近畿各府県教育委員会教育長様                    令和６年９月

近畿各市町村教育委員会教育長様

近畿各小学校家庭科教育研究会長様

各国・公立小学校長様

各家庭科教育関係者様

近畿小学校家庭科教育研究会

会   長   上田 昌宏

近畿小学校家庭科教育研究会大阪市大会

実行委員長   河田 靖美

令和６年度

第５４回 近畿小学校家庭科教育研究会 大阪市大会(最終案内)

初秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、大阪市では、令和６年１１月８日に標記の研究大会を開催いたします。

つきましては、校務ご多用のことと存じますが、近畿各地から多数の皆様のご参加をいた

だき、ご指導を賜りますようご案内申しあげます。

開 催 要 項

１ 大会主題  「豊かな心と実践力を育み、未来を拓く家庭科教育」

            ～持続可能な社会の実現に向けて～

２ 研究主題  「ともに学び、ともに考え、表現できる子どもの育成」

～家庭科を柱とした、持続可能な社会の実現に向けて～

３ 期  日  令和６年 11月８日（金） 13時 20分～16時 30分

※受付は 12時 50分より

４ 会  場  大阪市立大領小学校

〒558-0001 大阪市住吉区大領３－３－５

  TEL 06（6694）1100  Fax 06（6694）4822

   大阪メトロ御堂筋線「長居駅」下車 ２号出口 北西へ約 1100ｍ

   JR阪和線「長居駅」下車 北西へ約 1000ｍ

   大阪シティバス「府立総合医療センター」下車 東へ約 500ｍ

大阪シティバス「住吉車庫前」下車 北東へ約 500ｍ

５ 主  催  近畿小学校家庭科教育研究会  大阪市小学校教育研究会家庭部

６ 後  援  大阪市教育委員会        大阪市小学校長会

        全国小学校家庭科教育研究会

７ 日  程

12:50 13:20     14:05   14:20  14:50                                  15:30   15:40        16:20  16:30

受

付

公
開
授
業

移

動

開

会

行

事

全  体  会

研究発表・提案発表

①大阪市 ②奈良県・京都市

休

憩

指導講評

記念講演

閉

会

行

事

８ 公開授業   ５・６学年 ６学級公開 家庭科

３学年   １学級公開 社会科

２学年   １学級公開 生活科

９ 全 体 会

(1) 開会行事

(2) 研究発表  大阪市 発表者 大阪市立橘小学校 金谷幸恵 指導教諭

(3) 提案発表① 奈良県 発表者 橿原市立耳成西小学校 吉田 凌 教諭

「豊かな心と実践力を育み、未来を拓く家庭科教育」

～身近な消費生活と環境を考え、よりよくしようと工夫する児童の育成～

提案発表② 京都市 発表者 京都市立石田小学校 形木原 ゆかり 教諭

京都市立藤城小学校 河村 尚子   教諭

「豊かな心と実践力を育み、未来を拓く家庭科教育」

～自ら考え、工夫し、自分の生活に生かそうとする子ども～

(4) 指導講評・記念講演

演 題 「小学校家庭科における資質・能力の育成にむけて」

講 師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

熊谷 有紀子 氏

(5) 閉会行事 次回開催地挨拶・閉会挨拶他

10 参加申し込みについて

 (1) 申込方法    はじめに右の二次元コードから行ってください。

 (2) 申込締切日   令和６年 10月４日（金）

 (3) 参加費・資料代 3,500円

（領収書は参加費・資料代の両方を用意します）

※当日に現金のお支払いも可能ですが、原則、振込でお願いします。

振込手数料は、恐れ入りますが自己負担でお願いします。

   振込依頼人名は、下記の例のように入力してください。

    （例１ １人分を振込む場合）    ○○府 ○○小 氏名

    （例２ ５人分をまとめて振込む場合）○○県 ○○小 代表者氏名 ５人分

振 込 先   金融機関名  三菱ＵＦＪ銀行（銀行コード 0005）

支店名    平野南口支店（支店番号 076）

口座種類   総合口座

口座番号   ０４６３９０４

口座名義   岩口 桂子

               イワグチ ケイコ

11 公開授業

大阪市立大領小学校 13時 20分～14時５分

学年・組 教科・題材 授業者

２－１ 生活科「うごく うごく わたしのおもちゃ」 堀川 浩平

３－２ 社会科「店で働く人びとの仕事」 大西 貴子

５－１ 家庭科「食べて元気に」 真島 唯

５－２ 家庭科「食べて元気に」 橋本 美菜子

５－３ 家庭科「食べて元気に」 佐藤 友梨

６－１ 家庭科「クリーン大作戦」 木原 裕子

６－２ 家庭科「クリーン大作戦」 渡邊 実樹

６－３ 家庭科「クリーン大作戦」 木村 耕平

会場・日程・授業等についての問い合わせ先

〈 大会事務局 〉 大阪市立大領小学校  教頭 小川 重登

〒558-0001   大阪市住吉区大領３－３－５

ＴＥＬ ０６－６６９４－１１００

ＦＡＸ ０６－６６９４－４８２２

E-mail  s2109@education.city.osaka.jp

                 （学校共有）

mailto:s2109@education.city.osaka.jp

会場までの案内

校内に駐車スペースはありません。公共の交通機関を利用してご来校ください。

■大阪メトロ御堂筋線「長居駅」下車 ２号出口 北西へ約 1100ｍ

 JR 阪和線「長居駅」下車 北西へ約 1000ｍ

 大阪シティバス「住吉車庫前」下車 北東へ約 500ｍ 系統 62 63 64 67

 大阪シティバス「府立総合医療センター」下車 東へ約 500ｍ  系統は同上

大阪

・JR 阪和線

・大阪メトロ（地下鉄）

御堂筋線

のりば B

５ ６

あべの橋（天王寺駅前）付近図

天王寺

長居

長居駅・府立総合医療センター・

住吉車庫周辺地図

受付・西門